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Școli moderne în Prunișor și Cătunele, prin POR 2014-2020 
 

Școala gimnazială din comuna mehedințeană Prunișor va fi modernizată, extinsă și dotată printr-un proiect 
în valoare de 3,5 milioane de lei, în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Tot prin POR 
2014-2020, va fi reabilitată Școala Generală „Mazilu Vipie Gheorghe“ din comuna gorjeană Cătunele, o 
investiție în valoare de 2,3 milioane de lei. 
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 7 aprilie 2021, împreună cu primarul comunei Prunișor - județul Mehedinți, 
domnul Emilian Cornel Vîlcu, și primarul comunei Cătunele - județul Gorj, domnul Florinel Țuilă, două noi 
contracte finanțate prin POR 2014-2020, în cadrul Axei prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.1, destinată 
investițiilor în educație și formare, inclusiv în formare profesională. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link:  

https://www.adroltenia.ro/scoli-moderne-in-prunisor-si-catunele-prin-por-2014-2020/ 

„Am semnat încă două contracte de finanțare în cadrul POR 2014-2020, care vizează investiții în 
educație. Sunt proiecte importante pentru comunitățile în care acestea vor fi implementate, pentru elevii care 
învață la școlile gimnaziale din Prunișor și Cătunele. Mulți dintre ei au nevoi educaționale speciale,  cu risc de 
părăsire timpurie a sistemului și care beneficiază de burse de ajutor social. Tocmai pentru că există multe 
astfel de cazuri, era absolut necesar ca autoritățile locale să se implice în sprijinirea sistemului de învățământ, 
prin accesarea de fonduri nerambursabile care să ofere condiții mai bune de studiu. Este esențial să sprijinim 
educația, pentru ca acești copii să aibă șansa unui viitor mai bun“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional oferă educație la standarde europene 

 

https://www.adroltenia.ro/scoli-moderne-in-prunisor-si-catunele-prin-por-2014-2020/
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Fonduri europene pentru dezvoltarea orașelor Novaci și Brezoi, 

prin POR 2014-2020 
 

Orașul gorjean Novaci va avea un traseu ciclo-pietonal și un centru orășenesc de creație, arte și tradiții. 
Investiția, a cărei valoare se ridică la 21,9 milioane de lei, va fi realizată cu finanțare europeană, prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. Tot prin POR 2014-2020, în orașul vâlcean Brezoi, va fi 
realizat un centru multifuncțional pentru tineret și va fi modernizat parcul central, un proiect în valoare de 
17,1 milioane de lei. 
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 1 aprilie 2021, împreună cu primarul orașului Novaci, domnul Dumitru Leuștean, 
și primarul orașului Brezoi, domnul Robert Schell, două noi contracte finanțate prin POR 2014-2020, în cadrul 
Axei prioritare 13, Obiectivul specific 13.1, destinat îmbunătăţirii calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi 
mijlocii din România. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link:  

https://www.adroltenia.ro/fonduri-europene-pentru-dezvoltarea-oraselor-novaci-si-brezoi-prin-por-2014-
2020/ 

„Am semnat două contracte de finanțare cu beneficii importante pentru cetățenii din localitățile în 
care acestea vor fi implementate. Vorbim, în primul rând, despre creșterea calității vieții populației din orașul 
Novaci, prin investiții în oferta cultural-educațională și prin îmbunătățirea infrastructurii publice urbane. 
Astfel, va fi înființat și dotat Centrul Orășenesc de Creație, Arte și Tradiții și va fi realizat un traseu ciclo-
pietonal. Al doilea proiect semnat astăzi (n.r. joi, 1 aprilie) vizează oferirea unor posibilități de petrecere a 
unui timp liber de calitate pentru locuitorii orașului Brezoi, dar și îmbunătățirea calității și aspectului 
infrastructurii publice urbane. Acesta urmărește construirea unui centru multifuncțional pentru tineret, 
precum și reabilitarea și modernizarea parcului central din Brezoi“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Comunitățile evoluează prin Programul Operațional Regional  
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Stadiul implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Operațional Regional (POR) 2014-
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Instrucțiuni AM POR

Detalii aici!

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE) a transmis un 
document cu instrucțiuni privind 
modul de logare a beneficiarilor 
privați în aplicația web „Achiziții 
beneficiari privați”. Documentul 
descrie facilitățile aplicației și 
prezintă detaliat modalitatea de 
autentificare în cont.  
 
 

Pentru detalii, vă rugăm să accesați 
următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/instruct
iuni-privind-autentificarea-in-
aplicatia-web-achizitii-beneficiari-
privati/ 
 
 
 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

Instrucțiuni privind 

autentificarea în aplicația web 

„Achiziții beneficiari privați” 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Dezvoltarea Regională în România – Rolul și importanța ADR  
– videoconferință din data de 6 aprilie 2021 –  

 
Asociația Română pentru Smart City i-a invitat la dialog pe reprezentanții Agențiilor pentru Dezvoltare 

Regională din România, pentru a prezenta prioritățile pentru perioada 2021-2017, strategiile de dezvoltare, 
proiectele de succes și profilul specific fiecărei regiuni. Conferința online dedicată sprijinirii eforturilor 
Agențiilor pentru Dezvoltare Regională în crearea unor proiecte regionale de impact a avut loc marți, 6 aprilie 
2021. Întâlnirea cu titlul „Dezvoltarea Regională în România. Rolul și importanța ADR“ a fost moderată de 
Eduard Dumitrașcu, președintele Asociației Române pentru Smart City. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Temele abordate în cadrul conferinței au fost următoarele: 
 
Panel 1 – Dezvoltarea Regională în România 

 
Oportunități de dezvoltare pentru România. Priorități de investiții 2021-2027. Categoriile de potențiali 

beneficiari. Alocările financiare orientative. ADR - Prezentarea profilului regiunii (Pentru toate cele 8 regiuni). 
 
Panel 2 – Rolul și importanța ADR 

 
Transformă ideile în proiecte! Digitalizarea afacerilor. Internaționalizare. Specializarea inteligentă. 

Parteneriate. Schimb de experiență. Know-how. Parteneriate strategice și cooperare externă. 
 

Panel 3 – Q&A – powered by ADR 
 
Sesiune de întrebări și răspunsuri cu reprezentanți ai celor 8 ADR-uri. Interacțiune directă, Networking, 

Sesiune tehnică.  
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„Competiția nu este între orașele din România, ci la nivel european.“ - Dragoș Preda, secretar de stat 

pentru Telecomunicații la Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 
 

În deschiderea evenimentului, 
domnul Dragoș Preda, secretar de stat 
pentru Telecomunicații la Ministerul 
Transporturilor și Infrastructurii, a 
precizat că România poate beneficia de 
fonduri substanțiale, cheia fiind o 
colaborare eficientă între actorii 
implicați în implementarea proiectelor. 
 

„Am solicitat două lucruri: să se 
urmărească aceste standarde, pentru 
că fiecare comunitate îşi va dezvolta 
propriile proiecte, adaptate nevoilor 
locale, dar trebuie ca acestea să fie 
îndeplinite pentru că, la nivel de 
autorităţi centrale, vorbim despre proiecte majore, despre conectivitate și autorităţile europene au subliniat că, 
dacă vrem să trăim această transformare digitală, avem nevoie de conectivitate. (…) Nu trebuie să reinventăm 
roata. Redresarea economică se face prin investiţii în infrastructură şi nu mă refer doar la cele clasice, dar în 
momentul de faţă infrastructura de date este imperativă pentru că vorbim de teleşcoală, telemuncă şi aşa mai 
departe“, a declarat domnul Dragoș Preda.  
 

 
„Suma indicativă alocată pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia este de aproximativ 1,2 miliarde de euro.“ 

- Marilena Alecu, director al Direcției Politici Regionale și Comunicare, ADR SV Oltenia 
 

„Am elaborat prima versiune a Programului Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a fost 

postată pe site-ul instituției în septembrie 2020. În baza observațiilor primite de la Comisie și în baza modificărilor 

care au survenit în regulamentele europene, suntem în proces de actualizare. În curând, vom elabora varianta a 

doua a Programului Operațional Regional. Suma indicativă alocată pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia este de 

aproximativ 1,2 miliarde de euro, reprezentând aproape dublul sumei pe care am avut-o în această perioadă, 

deci este o mare provocare, o mare responsabiltate pentru noi, pentru beneficiarii noștri de a aduce în regiune 

proiecte care să contribuie la dezvoltarea regională“, a declarat doamna Marilena Alecu, director al Direcției 

Politici Regionale și Comunicare din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia. 

 În ceea ce privește POR 2014-2020, la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia, se află în implementare 868 de 

proiecte, în valoare de aproximativ 1,7 miliarde de euro. În această perioadă, beneficiarii și potențialii 

beneficiari ai POR, pe de o parte, implementează proiectele din actuala perioadă de programare, iar pe de altă 

parte, își pregătesc proiectele pentru perioada 2021-2027 și, de asemenea, actualizează sau elaborează 

strategiile integrate de dezvoltare și planurile de mobilitate urbană. Două dintre județele din Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, respectiv județul Dolj și județul Gorj, sunt eligibile pentru Fondul de Tranziție Justă, în acest moment 

elaborându-și planurile teritoriale de tranziție justă. 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 4 / APRILIE 2021 13 

 

„În tot procesul pe care 

autoritățile publice locale și ceilalți 

parteneri ai noștri îl desfășoară, noi îi 

sprijinim și încercăm să punem în 

slujba dumnealor toată expertiza pe 

care am acumulat-o în acești peste 20 

de ani. Este o oportunitate 

extraordinară ca în cadrul 

Programului Operațional Regional să 

fie finanțate nevoile pe care 

autoritățile publice și comunitățile 

locale le au și, în acest sens, noi 

suntem foarte aproape de autoritățile 

publice locale, de universități, grupuri de acțiune locală, patronate, centre de cercetare. Un ajutor foarte 

important pentru autoritățile publice locale primit acum, în această perioadă, dar care va fi de folos Programului 

și Agenției pentru Dezvoltare Regională, îl reprezintă lansarea OUG 88. La nivelul regiunii, au fost depuse un 

număr foarte mare de proiecte. Această ordonanță de urgență se referă la pregătirea de proiecte pentru 

perioada 2021-2027. Au fost depuse și selectate 24 de proiecte de la noi din regiune în domenii diverse, precum 

infrastructură rutieră, mobilitate urbană, turism și regenerare urbană. Valoarea acestor proiecte este în jur de 

350 de milioane de euro, deci mai mult de o pătrime din suma care va fi alocată regiunii va fi acoperită de aceste 

proiecte“, a mai spus doamna Marilena Alecu, director al Direcției Politici Regionale și Comunicare din cadrul 

ADR Sud-Vest Oltenia. 

Strategia de Specializare Inteligentă de la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia 

În data de 4 martie, Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă – RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-

2027 a fost aprobată de către Consorțiul Regional de Inovare. Domeniile cu potențial de specializare care au 

primit aviz favorabil sunt următoarele: Sisteme de transport, Inginerie Industrială și Materiale, Agro-Alimentar, 

Sănătate și Wellness, TIC și Digitalizare, Industrii Creative, economia verde și economia circulară fiind apreciate 

ca principii transversale, la fel de importante. 

„Putem să spunem că, în acest domeniu al parteneriatului în specializare inteligentă - transfer tehnologic, 

noi am luat-o de la zero, ca toate regiunile din România. Primul exercițiu a fost pentru implementarea Axei 1 a 

POR 2014-2020. Ideea de parteneriat era destul de slab dezvoltată în acest domeniu. Am observat acest lucru și 

prin faptul că foarte puține proiecte au fost depuse și puține au fost aprobate la nivel național. După primul apel 

de proiecte pe Axa 1, fuseseră contractate cinci proiecte la nivel național. Spre mândria noastră, două erau din 

Regiunea Sud-Vest Oltenia. Am văzut că nu există suficientă maturitate în domeniul acesta și, de acord cu 

partenerii noștri, am transferat suma care era pe Axa 1 către Axa 2, pentru a avea proiecte mai mature. S-a 

dovedit că a fost o idee bună, pentru că, pe parcurs, prin eforturile noastre, prin eforturile partenerilor, au fost 

dezvoltate o serie de proiecte care credem că vor avea succes. Pe OUG 88, au fost depuse trei proiecte, aș vrea 

să menționez unul dintre ele, care reprezintă un parteneriat de succes între ICSI Râmnicu Vâlcea și Consiliul 

Județean Vâlcea. ICSI este Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice, 

un institut cu care noi ne mândrim și care are rezultate extraordinare la nivel național. Este vorba despre <Parc 

Științific și Tehnologic (PST) – Food & Drink TehnoPolis – în sprijinul tehnico-economic al bioeconomiei și industriei 
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agro-alimentare vâlcene>. De asemenea, aș vrea să menționez un proiect care este dezvoltat între Universitatea 

din Craiova și Consiliul Județean Dolj. Este vorba despre <Amenajare parc tehnologic universitar IT Craiova>, 

continuarea unor lucrări începute, dar care este o idee foarte îndrăzneață. Avem un portofoliu de peste 170 de 

proiecte, deci, practic, s-a maturizat parteneriatul în domeniul transferului tehnologic și sperăm că vom avea 

rezultate“, a concluzionat doamna Marilena Alecu, director al Direcției Politici Regionale și Comunicare din 

cadrul ADR Sud-Vest Oltenia. 

La conferința online „Dezvoltarea Regională în România. Rolul și importanța ADR“ au 
participat domnul Dragoș Preda, secretar de stat pentru Telecomunicații la Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii, și reprezentanți ai Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din România.  

 
 
Conferința online „Dezvoltarea Regională în România. Rolul și importanța ADR“ poate fi urmărită 

accesând următorul link: https://www.youtube.com/watch?v=8igtRLoZO5A 
 
De asemenea, pentru a afla detalii despre Asociația Română pentru Smart City, despre proiectele 

derulate și acțiunile întreprinse, vă rugăm să accesați link-ul: https://romaniansmartcity.ro/  

https://www.youtube.com/watch?v=8igtRLoZO5A
https://romaniansmartcity.ro/
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ADR Sud-Vest Oltenia a elaborat a doua versiune a 
Programului Operațional Regional (POR) Sud-Vest 2021-2027 

 

Pentru perioada de programare 2021-2027, ADR SV Oltenia a fost mandatată să elaboreze Programul 
Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027. Astfel, noul Program se dorește un instrument adaptat 
nevoilor regionale și direcțiilor de dezvoltare, identificate și prioritizate, într-un cadru larg partenerial, ca fiind 
cele mai relevante în contextul stadiului actual de dezvoltare socio-economică a regiunii, având la bază cerințe 
strategice din Regulamentele europene, pentru a răspunde unor obiective clare și a finanța indicatorii asumați. 

La sfârșitul lunii septembrie 2020, POR SV Oltenia a fost transmis către Ministerul Fondurilor Europene 
și a fost înaintat Comisiei Europene (CE), pentru analiză și negociere, iar în data de 19 noiembrie 2020, a avut 
loc prima rundă de negocieri informale la nivel regional cu reprezentanții CE pe baza primei variante de 
Program. În luna decembrie, Comisia Europeană a transmis comentarii și recomandări care au fost analizate 
și integrate în următoarea variantă a Programului. Totodată, noua versiune a POR a luat în considerare și noile 
prevederi referitoare la programarea utilizării fondurilor nerambursabile din Regulamentul Comun FEDR și 
FC, formă aprobată în trialog în luna februarie 2021. 

 
Astfel, peste 1,2 miliarde de euro din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) și din bugetul 

de stat vor fi alocate pentru investiții în Regiunea Sud-Vest Oltenia prin intermediul celor 8 Axe Prioritare ale 
Programului. 
 
Axa prioritară 1 - Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice 

Axa prioritară 2 - Digitalizare în beneficiul cetățenilor și al firmelor 

Axa prioritară 3 - Eficiență energetică și infrastructură verde 

Axa prioritară 4 - Mobilitate urbană durabilă 

Axa prioritară 5 - Accesibilitate și conectivitate la nivel regional 

Axa prioritară 6 - Educație modernă și incluzivă 

Axa prioritară 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă 

Axa prioritară 8 - Asistență tehnică 

 
În perioada următoare, vor avea loc noi negocieri cu Comisia Europeană și, în paralel, colaborarea cu 

autoritățile publice locale și alți actori interesați pentru  identificarea și pregătirea de proiecte care să genereze 
un impact pozitiv asupra dezvoltării locale și regionale.  

 
Pentru a vizualiza cea de-a doua versiune a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, vă rugăm să accesați 

următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-a-doua-versiune-a-programului-
operational-regional-por-sud-vest-2021-2027/ 

          

https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-a-doua-versiune-a-programului-operational-regional-por-sud-vest-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-a-doua-versiune-a-programului-operational-regional-por-sud-vest-2021-2027/
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat Memoriul de prezentare al Programului 
Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, ca parte a procedurii de 

evaluare de mediu 
 

Ca parte a procedurii SEA pentru programele operaționale elaborate pentru regiunile de dezvoltare ale 
României, informăm publicul interesat asupra publicării Memoriului de prezentare al Programului Operațional 
Regional 2021-2027 pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia, întocmit conform Ordinului 262/2020 pentru 
modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau 
proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului și 
Pădurilor nr. 19/2010. 
 

Documentul și anexele pot fi consultate accesând următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-
vest-oltenia-publica-memoriul-de-prezentare-al-programului-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-
2027-ca-parte-a-procedurii-de-evaluare-de-mediu/ 

  
Date și informații suplimentare despre acest subiect pot fi oferite de către doamna Magda Lungu, șeful 

Departamentului PM-POR, telefon/fax: 0251/412.780, e-mail: magda.lungu@adroltenia.ro. 
 
 

 Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-memoriul-de-prezentare-al-programului-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027-ca-parte-a-procedurii-de-evaluare-de-mediu/
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-memoriul-de-prezentare-al-programului-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027-ca-parte-a-procedurii-de-evaluare-de-mediu/
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-memoriul-de-prezentare-al-programului-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027-ca-parte-a-procedurii-de-evaluare-de-mediu/
mailto:magda.lungu@adroltenia.ro
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Planul Național de Relansare și Reziliență a fost aprobat  

în ședința de Guvern din 7 aprilie 2021 
 

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) propus de Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE) a fost adoptat, la data de 7.04.2021, de Guvernul României, în a doua lectură, odată cu 
Memorandumul care mandatează MIPE pentru a desfășura negocierile pe document cu Comisia Europeană. 
 

Documentul în format PDF poate fi descărcat aici: https://mfe.gov.ro/wp-
content/uploads/2021/04/ffdbdf26d6fc01f009a8059cfd94b0dd.pdf  
 

 
PNRR este structurat pe șase piloni și 31 de domenii prioritare pentru dezvoltarea României. 

Reformele structurale elaborate în cadrul PNRR sunt orientate la nivelul fiecărui domeniu de investiții pentru a 
transpune în practică măsuri care vizează modernizarea și îmbunătățirea calității serviciilor publice prestate 
populației, dar și creșterea gradului de accesibilitate la aceste serviciile puse la dispoziția cetățenilor. 

 

Pilonul 1. Tranziția Verde 

Buget: 15.300 milioane euro 
6 domenii prioritare: 

- Sistemul național de gestionare a apei: apă și canalizare, irigații, desecări-drenaje, lucrări de combatere 
a eroziunii solului și intervenții active în atmosferă 

- Împădurim România și protejăm biodiversitatea 
- Managementul deșeurilor și economie circulară 
- Transport feroviar și mobilitate urbană 
- Valul renovării – Fondul pentru reabilitarea verde și seismică 
- Energie regenerabilă și eficiență energetică 

Tranziția verde ar trebui să fie sprijinită prin reforme și investiții în tehnologii și capacități verzi, inclusiv în 

biodiversitate, eficiență energetică, renovarea clădirilor și economia circulară, contribuind în același timp la 

obiectivele Uniunii privind clima, promovând creșterea sustenabilă, creând locuri de muncă și menținând 

securitatea energetică. 

 
Pilonul 2. Transformarea digitală 

 
Buget: 3.542 milioane euro 
3 domenii prioritare: 

- Cloud guvernamental și sisteme digitale interconectate în administrația publică, semnătură și identitate 
electronică, promovarea investițiilor cu valoare adăugată mare în TIC  

- România Educată – Digitalizarea educației 
- Broadband și 5G

https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/04/ffdbdf26d6fc01f009a8059cfd94b0dd.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/04/ffdbdf26d6fc01f009a8059cfd94b0dd.pdf
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Reformele și investițiile în tehnologiile, infrastructurile și procesele digitale vor spori competitivitatea Uniunii 
la nivel global și vor contribui, de asemenea, la creșterea rezilienței și a inovării în Uniune și la scăderea 
dependenței sale față de alte puteri economice, inclusiv prin diversificarea lanțurilor esențiale de aprovizionare. 
Reformele și investițiile ar trebui să promoveze în special digitalizarea serviciilor, dezvoltarea de infrastructuri 
digitale și de date, de clustere și de centre de inovare digitală, precum și de soluții digitale deschise. Tranziția 
digitală ar trebui să stimuleze și digitalizarea IMM-urilor. Investițiile în tehnologiile digitale ar trebui să respecte 
principiile interoperabilității, eficienței energetice și protecției datelor cu caracter personal, permițând 
participarea IMM-urilor și a start-up-urilor și promovând utilizarea de soluții cu sursă deschisă. 
 

Pilonul 3. Creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii 
 

Buget: 9.548 milioane euro 
8 domenii prioritare: 

- Reforma sistemului de pensii  
- Modernizarea și consolidarea sistemului financiar-fiscal 
- Investiții și instrumente financiare pentru sectorul privat și reforma companiilor de stat 
- România Educată – Învățământ dual, tehnic și profesional 
- Cercetare, Dezvoltare și Inovare 
- Dezvoltarea infrastructurii de gaz natural în amestec cu hidrogen și alte gaze verzi 
- România Creativă (industrii creative) 
- Transport rutier și autostrăzi 

 
Reformele și investițiile în creșterea inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv în coeziune 
economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață 
internă funcțională, cu IMM-uri puternice, ar trebui să vizeze consolidarea potențialului de creștere și să permită 
o redresare sustenabilă a economiei Uniunii. Aceste reforme și investiții ar trebui, de asemenea, să promoveze 
antreprenoriatul, economia socială, dezvoltarea de infrastructuri și de transporturi sustenabile, industrializarea 
și reindustrializarea și să atenueze efectul crizei provocate de COVID-19 asupra economiei. 
 

Pilonul 4. Coeziune socială și teritorială 
 

Buget:  5.170 milioane euro 
5 domenii prioritare: 

- Fondul de reziliență pentru localități 
- Fondul pentru dezvoltare comunitară în rural și zone urbane sărace 
- Infrastructură socială si cămine de bătrâni 
- România Velo – Încurajarea transportului și turismului pe bicicletă, pedestru și alte forme nemotorizate 
- România Atractivă 

 
Reformele și investițiile în coeziunea socială și teritorială ar trebui, de asemenea, să contribuie la reducerea 
disparităților teritoriale, la creșterea calității vieții și a oportunităților economice, la combaterea sărăciei și a 
șomajului pentru ca economiile statelor membre să se redreseze, fără a lăsa pe nimeni în urmă. Reformele și 
investițiile respective ar trebui să conducă la crearea de locuri de muncă stabile și de înaltă calitate, la 
incluziunea și integrarea grupurilor defavorizate și să permită consolidarea dialogului social, a infrastructurii și 
a serviciilor, precum și a sistemelor de protecție și bunăstare socială.
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Pilonul 5. Sănătate și reziliență economică, socială și instituțională 

 
Buget:  6.595 milioane euro 
6 domenii prioritare: 

- Fondul pentru Spitale. Creșterea accesului la Sănătate 
- Reziliență în situații de criză 
- România Educată – infrastructură școlară și universitară 
- Încurajarea formalizării muncii, economie socială și introducerea Venitului Minim de Incluziune 
- Reforma administrației publice, salarizarea unitară, dialog social și creșterea eficienței justiției 
- Fondul de reziliență a societății civile 

 
Criza provocată de COVID-19 a scos în evidență, de asemenea, importanța reformelor și a investițiilor în 
domeniul sănătății, precum și a rezilienței economice, sociale și instituționale, în scopul creșterii nivelului de 
pregătire pentru situații de criză și a capacității de reacție la criză, în special prin îmbunătățirea continuității 
activității serviciilor publice, a accesibilității și capacității sistemelor de sănătate și de îngrijire, a eficacității 
administrației publice și a sistemelor naționale, inclusiv prin reducerea la minimum a sarcinii administrative, 
precum și a eficacității sistemelor judiciare, precum și a prevenirii fraudei și a supravegherii combaterii spălării 
banilor. 

 
Pilonul 6. Politici pentru generația următoare, copii și tineri 

 
Buget:  1.306 milioane euro 
3 domenii prioritare: 

- România Educată - Programul național de reducere a abandonului școlar 
- Granturi pentru tineret și sport 
- România Educată - Programul Național pentru Creșe 

 
Reformele și investițiile în următoarea generație, copii și tineri, sunt esențiale pentru a promova educația și 
competențele, inclusiv competențele digitale, actualizarea competențelor, reconversia profesională și 
recalificarea forței de muncă active, programele de integrare pentru șomeri, politicile de investiții în accesul și 
oportunitățile oferite copiilor și tinerilor în materie de educație, sănătate, nutriție, locuri de muncă și locuințe, 
precum și politicile care reduc decalajul dintre generații în conformitate cu obiectivele garanției pentru copii și 
ale garanției pentru tineret. Respectivele acțiuni ar trebui să asigure că următoarea generație de europeni nu 
va fi afectată permanent de impactul crizei provocate de COVID-19 și că decalajul dintre generații nu se va adânci 
și mai mult. 
 

Pentru a afla detalii despre Planul Național de Relansare și Reziliență și pentru a fi la curent cu 
noutățile, vă invităm să urmăriți website-urile https://mfe.gov.ro/ și https://www.adroltenia.ro/  

https://mfe.gov.ro/
https://www.adroltenia.ro/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII APRILIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Mănăstirea Hurezi, capodopera stilului brâncovenesc 

 
 Ne oprim, de Paști, la Mănăstirea Hurezi, cea dintâi şi cea mai amplă ctitorie a domnitorului Constantin 
Brâncoveanu. Considerată un reper în arhitectură şi capodopera stilului brâncovenesc, în anul 1993 a fost 
inclusă în patrimoniul UNESCO. De atunci, este unul dintre cele mai vizitate obiective turistice ale ţării.  
  

„Dacă este să amintim ceva de sărbătoarea poate cea mai mare din ortodoxie, din creştinătate chiar, 
aceea a Învierii Domnului, a Paştilor, este foarte frumos să legăm de Constantin Brâncoveanu. El a fost mazilit 
tocmai în Săptămâna Patimilor, deci, a fost dat jos din domnie şi dus la Constantinopol în prizonierat tocmai în 
Săptămâna Patimilor. Dar, pentru întreaga creştinătate şi pentru el, această Săptămână a Patimilor, până la 
urmă, a condus la încununarea lui ca martir, ca sfânt.“ - maica Ecaterina, ghidul Mănăstirii Hurezi.  

 
 

La poalele Munţilor Căpăţânii, în 
județul Vâlcea, nu departe de Horezu, într-un 
sat ascuns de dealuri, aflăm cel mai însemnat 
şi vast complex de arhitectură 
brâncovenească. Un loc în care timpul, 
fermecat şi el de frumuseţea dimprejur, a 
găsit de cuviinţă să poposească o vreme. Cât 
să-i îngăduie locului să-şi depene istoria, 
poveştile şi legendele vechi de veacuri. Vreo 
trei sute în urmă.  

Era anul 1690, când domnitorul 
Constantin Brâncoveanu începea să înalţe pe 
aceste locuri cea dintâi şi cea mai de seamă 
ctitorie a sa – Mănăstirea Hurezi. Şapte ani 

 

Sursa: https://www.360cities.net/ 

Sursa: https://www.crestinortodox.ro/ 
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mai târziu, ansamblul monahal era desăvârşit. Din vremurile cele vechi şi până astăzi, oameni din toate colţurile 
ţării şi de pe alte meleaguri îl caută pentru liniştea sa, pentru măiestria arhitecturii care l-a înscris în patrimoniul 
UNESCO, pentru istoria bogată şi pentru cel care i-a scris-o.  
 Înainte de a fi pus domn, în 1684, 
Brâncoveanu cumpăra deja moşia 
Huhurezilor. Povestea spune că locul ales 
pentru construirea mănăstirii i-a fost sugerat 
de călugării de la un schit din zonă. În 
vremurile acelea, pacea era tulburată doar de 
cântecele unor păsări de noapte, numite 
huhurezi, care au dat denumirea locurilor şi, 
mai târziu, a ansamblului monahal întins pe 
mai bine de trei hectare.  
 Dintre toate ctitoriile lui 
Brâncoveanu, Mănăstirea Hurezi este cea 
care păstrează totul de pe vremea 
domnitorului și este cel mai mare complex de 
artă brâncovenească. Pe lângă biserică şi 
clădirile dimprejur, în afara zidurilor, la fiecare  
punct cardinal, se mai află câte un schit. Acestea au fost construite, de asemenea, în jurul anului 1700, în stil 
brâncovenesc.  
 

În prezent, pentru ca spiritualitatea, 
istoria, unicitatea și frumusețea acestui loc să 
fie cât mai bine conservate, cu sprijinul și 
implicarea conducerii ADR Sud-Vest Oltenia, 
prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020, la Mănăstirea Hurezi sunt derulate 
o serie de lucrări de restaurare. Proiectul 
implementat în cadrul Axei prioritare 5, 
Prioritatea de investiții 5.1, cu titlul 
„Intervenții de restaurare, consolidare și 
dezvoltare durabilă a Ansamblului Monastic 
Hurezi: Ansamblul Bolniței, restaurare-
consolidare Biserica Bolniței „Adormirea Maicii 
Domnului“ și foișor (inclusiv osuar). Lucrări de 
restaurare, consolidare și protecție climaterică 
definitivă ruine bolniță“, are o valoare totală 
de 9,9 milioane de lei, din care valoarea 
finanțării nerambursabile este de 9,6 
milioane de lei. 

Sursa: http://hurezi.arhiepiscopiaramnicului.ro/ 
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Proiectul are ca obiectiv general 

valorificarea durabilă a moștenirii culturale și 
punerea în valoare a potențialului turistic și 
cultural-religios prin restaurarea și conservarea 
Ansamblului Monastic Hurezi - Ansamblul 
Bolniței, monument inclus în lista patrimoniului 
mondial UNESCO. Ansamblul Bolniței este situat 
la est de incinta mare a mănăstirii și cuprinde, la 
rândul său, o incintă proprie, Biserica „Adormirea 
Maicii Domnului“, în centrul ei, ruina spitalului și 
foișorul. Ansamblul ridicat între 1696-1699 este 
ctitoria doamnei Maria, soția domnitorului 
Constantin Brâncoveanu.  

 
 
Atingerea obiectivului general al proiectului va 

aduce multiple beneficii la nivelul comunității locale 
Horezu, atât pe plan economic, social, dar și pe plan 
cultural.  

Obiectivele specifice ale proiectului:  
• realizarea de lucrări de restaurare și conservare a 
Ansamblului Bolniței Mănăstirii Hurezi;  
• creșterea medie a numărului anual de vizitatori cu 
6%;  
• crearea și editarea a 100 de cataloage de prezentare 
pentru Ansamblul Mănăstirii Hurezi;  
• dezvoltarea și îmbunătățirea paginii web 
www.manastireahurezi.ro;  
• digitizarea obiectivului de patrimoniu. 
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În curtea interioară, trapeza, o sală de mese deschisă pentru vizitare, dezvăluie detalii fermecătoare ale 

arhitecturii şi picturii brâncoveneşti. La etaj, se află paraclisul domnesc. Și, tot la etaj, pe o altă latură a caselor 
domneşti de odinioară, câteva săli compun muzeul mănăstirii. Încăperile cu elemente decorative deosebite 
păstrează o valoroasă colecţie de icoane, cărţi, obiecte de cult şi de artă.  

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biserica mare păstrează, în orice colţ, câte o mărturie din vremea Brâncovenilor. Uşile sculptate în lemn 

de nuc, cele două strane domneşti, candelabrele lucrate la Viena şi Veneţia, ornate cu ouă de struţ, 
catapeteasma aurită, sculptată în lemn de tei, donaţie a doamnei Maria Brâncoveanu. Stilul brâncovenesc se 
remarcă nu doar în arhitectura ansamblului, ci şi în sculpturi şi pictura originală, de la 1694. Păstrează influenţa 
bizantină, dar nu este acea pictură statică. Se detaşează prin elementele de fizionomie, prin portretele vii, 
expresive, ale sfinţilor, prin scenele mari, în mişcare, şi prin cromatica deosebită.  

 
 Pictura prezintă şi unele 
particularităţi. În pridvorul bisericii, se află 
portretele meşterilor care au dat 
înfăţişarea mănăstirii, profesori la şcoala 
de pictură, sculptură şi arhitectură pe care 
Constantin Brâncoveanu a înfiinţat-o la 
Hurezi. Tot în pridvor, o temă des întâlnită, 
aceea a Judecăţii de Apoi, este abordată în 
manieră modernă şi cuprinde muncile sau 
pedepsele păcătoşilor. De asemenea, între 
scenele istorice, se află şi „Viaţa Sfântului 
Constantin cel Mare”, o reprezentare rară, 
de mare valoare artistică şi istorică. 
  
 
 

Sursa: http://hurezi.arhiepiscopiaramnicului.ro/ 

Sursa: http://hurezi.arhiepiscopiaramnicului.ro/ 
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Brâncoveanu şi-a pregătit aici mormântul 

încă de la construirea bisericii. În aprilie 1714, în 
Săptămâna Patimilor, domnitorul a fost mazilit și 
dus cu întreaga familie la Constantinopol, unde a 
fost torturat pentru a ceda turcilor toată averea sa. 
Constantin Brâncoveanu a fost decapitat pe 15 
august 1714, pentru că a refuzat să se lepede de 
credința creștină, împreună cu cei patru fii ai săi 
(Constantin, Ștefan, Radu și Matei) și cu 
sfetnicul Ianache Văcărescu. 

La şase ani de la moartea domnitorului, soţia 
sa i-a adus osemintele în ţară, în secret. Cum zona 
de nord a Olteniei se afla sub ocupaţie austriacă,  

                          sicriul cu trupul lui Brâncoveanu nu a putut fi dus 
la Mănăstirea Hurezi. Astfel, a fost înmormântat la o altă mare ctitorie a sa - Biserica Sfântul Gheorghe Nou 
din București. Lespedea a fost lăsată fără inscripţie de teama turcilor, însă văduva domnitorului a inscripționat 
numele Constantin Brâncoveanu în caractere chirilice pe candela de argint, inscripție descoperită în 1914. 

 
În anul 1992, Brâncovenii au fost canonizaţi şi 

trecuţi în rândul sfinţilor, sub numele de Sfinții Mucenici 
Brâncoveni.  
 La 300 de ani de la moartea domnitorului, în 2014, 
declarat anul Brâncoveanu, mormântul a fost deschis, iar 
o parte din moaşte au ajuns şi la Hurezi. Ele se află într-
un mic sicriu din argint, cu pietre preţioase, alături de 
părţi din alte sfinte moaşte, chiar şi de la Sfântul Apostol 
Andrei. 
 
  

 
 
Odată inclusă în patrimoniul UNESCO, în anul 1993, Mănăstirea Hurezi a devenit un alt motiv de popas 

în vatra ceramicii româneşti, Horezu. Două valori care au depăşit demult graniţele ţării şi care ne-au pus pe 
harta lumii.  
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Sursa: http://hurezi.arhiepiscopiaramnicului.ro/ 

Sursa: http://hurezi.arhiepiscopiaramnicului.ro/ 
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 
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